
۴www.sharghdaily.com اقتصاد

ابراهیم رئیسی سرانجام سند دخل و خرج کشور را به بهارستان برد

وزن سنگین مالیات در بودجه ۱۴۰۲

پنجشنبه
۲۲ دی ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۷۰

اعضای کمیســیون اقتصادی مجلس اعتقاد دارند به شکل کلی 
اصل عرضه خودرو در بورس مشــکلی نــدارد، اما مجلس به دنبال 
آن اســت که خــودرو در فضای شــفاف عرضه و تقاضا به دســت 
مصرف کننده واقعی برسد و مسیر رقابتی شدن را به درستی طی کند. 
نمایندگان خانه ملت تأکید دارند عرضه موفق خودرو در بورس کالا 
موجب خواهد شد خودروسازان خودروهای با کیفیت را به بازار ارائه 

کنند. 
درآمد حاصل از فروش خودرو در بورس کالا، صرف کیفیت شود

مهدی طغیانی، ســخنگوی کمیســیون اقتصــادی در مجلس 
شــورای اسلامی، در گفت وگو با سیاست روز با اشاره به نقد مجلس 
از ارائه خودرو در بورس کالا و نامه ای که از سوی ۱۱ نفر از نمایندگان 
در این باره منتشر شده است، گفت: من نیز یکی از کسانی بودم که این 
نامه را امضا کرده اســت. البته در ایــن نامه، انتقاد به عرضه خودرو 
در بورس کالا مطرح نشــده ، بلکه بحث مابه التفاوت قیمت خودرو 
مطرح است. در این شــرایط، مابه التفاوتی در بحث قیمت گذاری به 
دلیل شرایط ملتهب بازار ایجاد می شود و عملا مانند رانتی است که 
به جیب خودروســاز می رود. وی با بیان اینکــه قبلا توزیع خودروها 
با سیستم قرعه کشی انجام می شــد، افزود: عرضه خودرو در بورس 
قطعا از قرعه کشی و بخت آزمایی بهتر است و موافقیم درآمد حاصل 
از فروش خــودرو در بورس کالا، هزینه ناکارایی های خودرو ســازان 
نشــود . نماینده مردم اصفهان در مجلس درباره اینکه چرا مجلس 
این تفاوت قیمت را سود نمی شناسد بلکه آن را رانت می داند، اظهار 
کرد: این سود نیست، ســود در بازاری عادلانه ایجاد می شود؛ در این 
شــرایط قیمت بازار عادلانه است و نیز سودی که نصیب خودرو ساز 

می شــود، یعنی تفاوتی بین فروش و هزینه ای که خودرو ساز صرف 
کرده و می توان آن را ســود خودروســاز دانســت. اما اکنون به دلیل 
شرایط ملتهب بازار، این مابه التفاوت عدد غیر معقولی است که نباید 
به این شکل ایجاد شود . وی تصریح کرد: برای مثال، وقتی هزینه تولید 
یک خودرو ۲۵۰ میلیون تومان می شود و در بازار ۵۰۰ میلیون تومان 
به فروش می رســد، این دیگر سود نیســت، بلکه التهاب بازار است . 
طغیانی گفت: نگاه مجلس این است که این مابه التفاوت نباید خرج 
ناکارآمدی های خودروســازی شــود، بلکه باید صرف بهبود کیفیت 
خودرو ســازی شده یا در صندوق توسعه صنعت خودرو واریز شود و 
این پیشنهادی که کمیســیون صنایع آن را مطرح کرده است. وی در 
پاسخ به این پرسش که آیا مخالفت با عرضه خودرو در بورس کالا به 
معنای بازگشت شورای رقابت به قیمت گذاری خودرو است؟ یادآور 
شــد: خیر، بحث اصلا قیمت گذاری نیست. شــورای رقابت در بازار 
انحصاری خودرو وظایف مشــخصی دارد که این موضوع در قانون 
آمده و در سیاســت های اصل ۴۴ کاملا مشــخص است. این نماینده 
مجلس افزود: زمانی که بازار خودرو بازاری کاملا انحصاری اســت، 
تعیین قیمت پایه بورس در شورای رقابت مشخص می شود و ربطی 

به قیمت گذاری خودرو ندارد.
سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس تصریح کرد: قیمت پایه بر 
اساس هزینه های تمام شده و سود معقول مشخص می شود و قیمت 
بازار نیز بعد از اینکه فروش خودرو در بورس کالا انجام شــد، تعیین 
می شود. در حال حاضر این مابه التفاوت موضوعی است که مجلس 
روی آن بحــث دارد. وی اضافــه کرد: اگر تفــاوت قیمت پایه و نرخ 
قیمت گذاری در بورس به یکدیگر نزدیک باشــد، جای بحثی نیست؛ 

اما مشکل این اســت که گاهی به اعداد عجیب و غریب می رسیم که 
معقول هم نیســتند . طغیانی درباره حمایت دولت از عرضه خودرو 
در بورس کالا گفت: مجلس معتقد اســت در شرایط کنونی عرضه 
خودرو در بورس کالا بهترین روش اســت و رقم حاصل از فروش آن 

باید صرف بهبود کیفیت خودرو سازی کشور شود.
نماینده مردم اصفهان در مجلس خاطرنشان کرد: اگر خودروساز 
با نظارت وزارت صمت برنامه روشــن و مشــخصی بر کسب درآمد 
حاصــل از فروش خودرو در بورس کالا داشــته و آن درآمد را صرف 
بهبود کیفیت کند، مجلس به روشــنی از این اقدامات حمایت و آن 
را می پذیرد؛ اما اگر قرار باشد هزار هزینه عجیب و غریب و ریز و درشت 
تحمیل خریدار خودرو شود و خودرو ساز همچنان خودروی ناکارآمد 
تولید و از این راه برای پر کردن چاله و چوله هایش بهره ببرد، مجلس 

آن را روشی درست نمی داند.
عرضه خودرو در بورس کالا منتج به کنترل قیمت در بازار می شود
انــور حبیب زاده، دبیر کمیســیون اقتصادی در مجلس شــورای 
اسلامی، در این باره تأکید کرد: اگر عرضه خودرو در بورس کالا در روال 

خوبی قرار گیرد، می تواند کنترل دقیق قیمت ها را به دست گیرد.
نماینده مردم بوکان در مجلس با اشــاره بــه اینکه در حال حاضر 
فاصله قیمت ها از قیمت کارخانه بسیار زیاد است، گفت: این فاصله 
قیمت ها نارضایتی مردم را به دنبال دارد. حبیب زاده با تأکید بر اینکه 
در بورس کالا ســود حاصل از معاملات نصیب خودروســاز شــده و 
دلال ها و واســطه گرها حذف می شوند، اظهار کرد: البته باید مواردی 
را نیز در نظر داشــت. برخی که از سرمایه برخوردار هستند، پول خود 
را وارد بــورس می کننــد و بعد از چند ماه خــودرو را به قیمت بالاتر 

می فروشــند و این امر به گونه ای دلالی محسوب می شود. وی یادآور 
شــد؛ اگر کنترل و نظارت دقیقی وجود داشــته باشد، ضمن عرضه و 
معاملــه خودروی داخلی و خارجی می تــوان به تعادل قیمت ها در 
بــازار خودرو نیز امیــدوار بود. حبیب زاده ضمــن حمایت مجلس از 
عرضه خودرو در بورس کالا خاطرنشــان کــرد: البته این حمایت باید 
با شــرط نظارت دقیق همراه باشد و امیدواریم به زودی شاهد تعادل 
قیمت ها و کم شدن فاصله بین قیمت کارخانه و بازار در خودرو باشیم.

عرضه خودرو در بورس کالا بهترین روش است
ســید کاظم موســوی، عضو دیگر کمیســیون اقتصادی نیز 

عرضه خــودرو در بورس کالا را اقدام مثبتی دانســت و گفت: 
وقتی خودرو از ایــن طریق در اختیار مردم قرار بگیرد، تبعیض، 
مافیا و رویکردهای ناعادلانه از بین رفته و موجب ســلامت در 
فضای خرید و فروش خودرو خواهد شد. نماینده مردم اردبیل 
در مجلس درباره سیاســت وزارت صمت بر تداوم قرعه کشی 
بیان کرد: قرعه کشی زمانی مناسب است که به بن بست برسیم؛ 
امــا اکنون در مــورد عرضه خــودرو در بورس کالا مشــکل و 
بن بستی وجود ندارد و از این رو عرضه خودرو در بورس بهترین 

روش است.

تأکید بهارستان نشینان بر تداوم عرضه خودرو در بورس کالا

شرق: روز چهارشنبه ۲۱ دی ماه، بعد از ۳۶ روز تأخیر بالاخره بودجه ۱۴۰۲ از سوی 
رئیس جمهور به مجلس تقدیم شــد؛ بودجه ای با بیش از پنــج هزار هزار میلیارد 
تومان منابع و مصارف، آن هم در حالی که کشــور شــرایط اقتصادی خوبی را پشت 

سر نمی گذارد.
مجمــوع منابع عمومی دولت هــزار و ۹۸۴ هــزار میلیارد تومــان، درآمدهای 
اختصاصی دولت ۱۸۰ هزار میلیارد تومان و منابع شــرکت های دولتی مؤسســات 
انتفاعی وابســته به دولت و بانک ها ســه هزار و ۹۷ هزار میلیارد تومان تعیین شده 

است.
در بخــش مصارف نیز جمــع مصارف عمومی هزار و ۹۸۴ هــزار میلیارد تومان 
و مصارف شــرکت های دولتی نیز ســه هزار و ۹۷ هزار میلیــارد تومان در نظر گرفته 

شده است.
رؤیای نفتی دولت

در لایحه بودجه تقدیمی به مجلس پیش بینی شده که منابع حاصل از صادرات 
نفت تا ۶۰۳ هزار میلیارد تومان یعنی ۲۵ درصد نســبت به ســال گذشــته افزایش 

داشته باشد.
این درآمد بر مبنای متوسط فروش ۱.۴ میلیون بشکه در روز با هر بشکه به قیمت 

میانگین ۸۵ دلار و نرخ تسعیر ارز ۲۳ هزارتومانی بسته شده است.
ســال گذشــته هم فروش نفت همین ۱٫۴ میلیون بشکه ولی با قیمت هر بشکه 

۷۰ دلار تعیین شده بود.
در واقــع دولت در حالی ادعا می کند که درآمد نفت هشــت برابر شــده که در 
محاســباتش میزان فروش را همچنان مانند ســال گذشــته در نظر می گیرد. درباره 
قیمــت فروش نفت هم به نظر می رســد که دولت واقع بینانه عمل نکرده اســت؛ 
چرا که در حال حاضر برای فروش نفت روســیه ســقف قیمت ۶۰ دلار اعمال شده و 
ایران احتمالا مجبور می شــود که نفت خود را با تخفیف بیشــتری نسبت به روسیه 

بفروشد.
محمدتقی فیاضی، کارشــناس اقتصادی، به «شــرق» می گوید: طبق اطلاعات 
منابع بین المللی دولت نهایتا چیزی حدود ۷۰۰ هزار بشــکه نفت و میعانات صادر 
می کند. قیمت آن مشخص نیست؛ ولی می دانیم که به علت تحریم و تخفیف های 
جدید روسیه به عنوان رقیب، بهای نفت ایران با چیزی حدود ۲۰ تا ۳۰ درصد نازل تر 
از قیمت نفت روســیه عرضه شــود؛ بنابراین دولت در لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ هم 
میزان فروش نفت و هم قیمت نفت را بالا در نظر گرفته که این بی احتیاطی است.
همچنین به اعتقاد این کارشناس نرخ تسعیر ۲۳ هزار تومان دست دولت را برای 
مانور بســیار باز می گذارد؛ «چراکه تا آخر ســال احتمالا نــرخ ارز بین ۴۰ تا ۴۵ هزار 

تومان باشــد، با یک محاسبه سرانگشتی تا پایان سال بعد با تورم حدود ۵۰درصدی، 
احتمالا میانگین نرخ ارز از این ارقام فراتر رود و نرخ تســعیر ارز تقریبا کمتر از نیمی 
از واقعیت بازار خواهد بود. درنتیجه دولت همین اندازه می تواند کســری پوشــش 

بدهد. البته مشروط به اینکه ارز حاصل از صادرات وارد کشور شود».
علاوه بر اینها امســال نیز مانند ســال گذشــته در تبصره یک بودجه اجازه داده 
شده که دســتگاه های اجرائی، صندوق های بازنشستگی دولتی، دستگاه های دارای 
اعتبار از محل مصارف عمومی دولت نفت و میعات گازی بفروشند و درآمد حاصل 
از آن بابــت بازپرداخــت بدهی ها و تعهدات دولت (به ســازمان تأمین اجتماعی و 
تسویه بدهی به نهادهای عمومی غیردولتی و انقلابی و شهرداری ها و آستان قدس  
رضوی) و اجرای طرح های مربوط به توسعه نیروگاه های اتمی و طرح های پیشران 

با اولویت طرح های توسعه میادین نفت و گاز خرج شود.
فیاضی در این باره می گوید: خوشبختانه از سوی ما و متأسفانه از سوی مسئولان 
امســال با وجود اینکه این بند در بودجه ذکر شــده بود؛ اما این اتفاق نیفتاد؛ چرا که 
پیدا کــردن افراد صاحب صلاحیــت و معتمد برای دولت بیش از یک ســال زمان 

می برد.
به اعتقاد او احتمالا امســال این اتفاق بیفتــد. همچنین در یکی دیگر از بندهای 
تبصــره یک آمده که در صــورت تحقق نیافتــن درآمدهای نفتــی مابه التفاوت آن 
از حســاب ذخیره ارزی برداشــت شــود. با این حال به گفته فیاضی این یک وعده 
محقق شدنی نیســت؛ چرا که وضعیت حســاب ذخیره ارزی با شرایط فعلی کشور 

احتمالا چندان مساعد نیست.
وزن سنگین مالیات در بودجه سال آینده

یکی از پررنگ ترین بخش های لایحه ۱۴۰۲ موضوع مالیات هاست. جزئیات منابع 
بودجه دولت در ســال آینده نشــان می دهد که درآمدهــای مالیاتی از حدود ۵۲۶ 
هزار میلیارد تومان در بودجه سال ۱۴۰۱ به بیش از ۸۳۸ هزار میلیارد تومان رسیده 
اســت. در واقع با وجود نبود رشــد اقتصادی و رکود شدید کسب وکارها دولت قرار 

است حدود ۵۹ درصد بیش از امسال مالیات دریافت کند.
از این رقم ســهم مالیات اشــخاص حقوقی ۲۹۶ هزار میلیارد تومان، مالیات بر 
درآمدهــا ۱۲۲ هزار میلیارد تومان، مالیات بر ثروت ۳۷۶ هزار میلیارد تومان، مالیات 
بــر واردات ۱۲۹ هزار میلیارد تومــان و مالیات بر کالاها و خدمات ۲۵۲ هزار میلیارد 

تومان تعیین شده است.
معافیت مالیاتی حقوق نیز تا هفت میلیون تومان تعیین شــده اســت و افرادی 
که بیش از این مبلغ درآمد دارند، به تناوب مشمول مالیات می شوند. سقف مالیاتی 
سالانه موضوع ماده ۸۴ قانون مالیات های مستقیم در سال ۱۴۰۲ معادل ۸۴ میلیون 

تومان تعیین شــده است؛ براساس این افرادی که در سال بیش از ۸۴ میلیون تومان 
درآمد دارند، مشمول پرداخت مالیات می شوند. براساس این، نرخ مالیات بر مجموع 

درآمد سالانه اشخاص حقیقی به شرح زیر است:
۱_ نسبت به مازاد ۸۴ میلیون تومان تا ۱۶۸ میلیون تومان، ۱۰ درصد

۲_ نسبت به مازاد ۱۶۸ میلیون تومان تا ۲۷۶ میلیون تومان، ۱۵ درصد
۳_ نسبت به مازاد ۲۷۶ میلیون تومان تا ۴۸۰ میلیون تومان، ۲۰ درصد

۴_ نسبت به مازاد ۴۸۰ میلیون تومان به بالا ۳۰ درصد
همچنیــن در حوزه مالیــات بر کالاها و خدمات، مالیات بــر فروش فراورده های 
نفتی هفت هزار میلیارد تومان، عوارض خروج مســافر از مرزهای کشــور سه هزار و 
۴۰۰ میلیارد تومان، مالیات بر فروش ســیگار شش هزار و ۲۸۰ میلیارد تومان، مالیات 
بر نقل و انتقال اتومبیل ۱۳ هزار میلیارد تومان و مالیات بر ارزش افزوده ۱۵۹٫۵ هزار 

میلیارد تومان تعیین شده است.
علاوه بر اینها، دولت در ســال آینــده از صاحبان خودروهای بیش از ۱.۵ میلیارد 

تومان، یک درصد مالیات سالانه خودرو می گیرد.
فیاضــی دربــاره مالیــات در بودجــه ۱۴۰۲ می گوید: حدود یک دهه اســت که 
کم وبیش در رکود هســتیم. امسال مالیات بر درآمد حدود ۲۰ درصد بود. ۲۰ درصد 
برای شــرکت هایی که در شــرایط رکود زیان ده هستند، زیاد اســت. سال ۱۴۰۲ این 
مالیــات افزایش هم پیدا کرده اســت. باید دید این افزایــش مالیات به بخش هایی 
توجه کرده است که تاکنون مالیات نمی دادند یا همان بخش های شفاف همیشگی 

با فشار بیشتر مواجه می شوند. من بعید می دانم احتمال اول عملی شود.
بنویسید منابع، بخوانید کسری

ســایر منابع عمومی جزئیات لایحه بودجه سال ۱۴۰۲، نیز این طور در نظر گرفته 
شــده: واگذاری دارایی های مالی ۲۹۴ هزار میلیارد تومــان، منابع حاصل از فروش 
انواع اوراق ۱۸۵ هزار میلیارد تومان و منابع حاصل از واگذاری شــرکت های دولتی 

۱۰۶ هزار میلیارد تومان.
همچنیــن در بخش تملک دارایی های مالی نیز ۱۷۳٫۵ هزار میلیارد تومان برای 
بازپرداخت اصل اوراق مالی و ۱۸ هزار میلیارد تومان برای بازپرداخت اصل وام های 

خارجی و تعهدات در نظر گرفته شده است.
فیاضی درباره این بخش از منابع بودجه عنوان می کند: واگذاری اموال منقول از 
۳۳ هزار میلیارد تومان به ۱۰۸ هزار میلیارد تومان افزایش یافته اســت؛ درحالی که 
این نوع منبع در چند ســال اخیر دســتاوردی نداشــته اســت. از همیــن الان قابل 
پیش بینی اســت که ۱۰۸ هزار میلیارد کســری وجود دارد. نکته دیگر این است که 
فــروش اوراق درحالی که ۱۱۰ درصد افزایش یافتــه نهایتا ۱۸۵ هزار میلیارد تومان 

ولــی بازپرداخت آن ۲۷۳ هزار میلیارد تومان اســت؛ این یعنــی تعهد بازپرداخت 
دولت رو به افزایش اســت و کارکرد اوراق به ضد خود تبدیل شــده اســت. درباره 
واگذاری شــرکت های دولتی هم در ســال اخیر وضع بورس چندان جالب نبوده و 
عملکرد صفر داشــته؛ با این حال دولت برای ســال آینده آن را ۵۶ درصد افزایش 
داده اســت. اگر بورس طبق روال یکی، دو سال اخیر پیش برود، این هم یک کسری 

تبدیل خواهد شد.
جزئیات حقوق کارمندان و یارانه های سال بعد

آنچه دولت در لایحه بودجه ســال ۱۴۰۲ برای حقــوق کارکنان پیش بینی کرده، 
نشــان می دهد که حداقل حقوق هفت میلیون تومان تعیین شده، افزایش پلکانی 
حقوق در دستور کار قرار دارد و متوسط ۲۰ درصد است؛ به طوری که برای طبقات 
پایین تر از این رقم بیشــتر افزایش پیدا خواهد کرد. حداقل حقوق بازنشستگان نیز با 
یک میلیون و ۳۰۰ هزار تومان افزایش نســبت به ســال جاری به شش میلیون و ۳۰۰ 

هزار تومان رسید.
همچنیــن بند الف تبصــره ۱۴ ماده واحده لایحــه درباره هدفمنــدی یارانه ها، 
منابــع و مصارف آن اســت. ۶۵۹ هزارمیلیــارد تومان همه منابع پیش بینی شــده 
برای یارانه هاســت که قرار اســت در بخش های مختلفی ماننــد یارانه دارو، یارانه 
نقدی و معیشــتی، مســتمری خانوارهای تحت پوشــش کمیته امداد امام خمینی 
(ره) و ســازمان بهزیســتی کشــور، یارانه نان، هزینه تولید، انتقال، توزیع و فروش و 
بازپرداخت تعهــدات و عوارض و مالیات بر ارزش افــزوده فراورده های نفتی و گاز 
طبیعی و تعهدات صرف شــود. براســاس این مبلغ یارانــه ۳۰۰ و ۴۰۰ هزار تومانی 
خانوارهــا تغییری نخواهد یافت؛ اما ۶۹ هزار میلیارد تومان از منابع یارانه به یارانه 
دارو اختصاص داده می شود و منابع حاصل از حذف یارانه خانوده های غیرمشمول 

صرف نیز صرف یارانه نان خواهد شد.
حذف وام ازدواج؟

سقف تســهیلات تکلیفی بانک ها ازجمله تسهیلات مربوط به قانون حمایت از 
خانواده و جوانی جمعیت، قانون ســاماندهی و حمایت از مشاغل خانگی، قوانین 
مربوط به ایثارگران، قانون جهش تولید مسکن و قانون جهش تولید دانش بنیان، در 

بودجه سال آینده ۲۰۰ هزار میلیارد تومان تعیین شده است.
این را دولت در تبصره ۱۶ ماده واحده لایحه بودجه ۱۴۰۱ آورده، با این حال مانند 
لایحه بودجه سال گذشــته بند مربوط به میزان وام ازدواج جوانان و تکلیف شبکه 
بانکی به پرداخت آن برداشــته شده است. در سال گذشــته نیز، همین اتفاق افتاد؛ 
اما همه بندهای مربوط به وام ازدواج و ســایر تســهیلات تکلیفی به قانون بودجه 

امسال اضافه شد.
حمایت از بورس و تشویق به فرزندآوری!

دولت ســیزدهم بودجه بخش عمرانی را با ۲۶ درصد افزایش، ۳۲۷ هزار و ۹۲۰ 
میلیارد تومان تعیین کرده است.

اهدای خانه به خانواده هــای دارای چهار قلو از دیگر ابتکارات دولت در بودجه 
۱۴۰۲ اســت. در تبصره ۱۱ این بودجه آمده، وزارت راه و شهرســازی باید به صورت 
رایگان یک قطعه زمین یا واحد مســکونی در قالب شرایط ماده ۴ قانون حمایت از 

خانواده به خانواده های دارای فرزندان چهار قلو و یا بیشتر اختصاص دهند.
همچنین در قسمت دیگری از این تبصره آمده است که میزان مالیات پروژه های 
مســکن مهر بابت هر واحد در ســال های ۱۳۹۸ تــا ۱۴۰۰ در پروژه های تفاهم نامه 
ســه جانبه با ســازندگان و تعاونی ها و پیمانکاران فرعی طرف قــرارداد با آنها ۳۰۰ 

هزار تومان تعیین شد.
از ســوی دیگر بر اســاس لایحه بودجه ۱۴۰۲، واحدهای مســکونی و باغ ویلاها 
بــا ارزش بیش از ۲۰ میلیارد تومان که از نگاه دولت لوکس محســوب می شــوند، 
مشمول پرداخت مالیات شده اند. در صورتی که در بودجه ۱۴۰۱ واحدهای مسکونی 
و باغ ویلاهای مجاز بیش از ۱۰ میلیارد تومان مشــمول پرداخت مالیات می شــدند. 
علاوه بر این واحدهای مســکونی و باغ ویلاهای مجاز کــه ارزش بیش از ۲۰ میلیارد 

تومان دارد، مشمول مالیات به میزان دو در هزار نیز می شوند.
ظاهرا ســهم بــورس در بودجه ۱۴۰۲ افزایش یافته اســت و بر همین اســاس 
قرار اســت که ۱۵ هزار میلیارد تومان از سهام شــرکت های دولتی برای حمایت از 
ســهام داران خرد از مخاطرات بازار ســرمایه، به صندوق تثبیت بازار سرمایه واگذار 
شــود. همچنین در بندی دیگر از بودجه آمده اســت که بخشــی از ســود افزایش 
ســرمایه شــرکت ها با نرخ صفر مالیاتی محاسبه شــود تا با این اقدام شرکت ها به 

افزایش سرمایه تشویق و قدرت سرمایه گذاری و توسعه فعالیت های خود شوند.
ضمنا تمام کالاهایی که در قالب گواهی سپرده کالایی در بورس معامله می شود 
تا قبل از تبدیل به کالای فیزیکی مشمول مالیات بر ارزش افزوده نمی شود و تنها این 

مالیات یک  بار و در زمان تبدیل به کالا اخذ می شود.
در لایحه بودجه ۱۴۰۲ آمده اســت که نهاده های کشــاورزی (کود و بذر) اعم از 
تولید داخلی و وارداتی در سال ۱۴۰۲ صرفا به نرخ های مبتنی بر قیمت تمام شده و 
تک نرخی و درمورد اقلامی که در بورس کالا عرضه می شود، به نرخ های کشف شده 

در بورس عرضه خواهد شد.
مالیات بر نقل و انتقال ســهام نیز نســبت به ســال گذشــته کاهش حدود هزار 

میلیارد تومانی داشته و به ۹ هزار و ۱۶۱ میلیارد تومان رسیده است.

ایرنا
لي، 

 توک
اکبر
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